
اصول و مبانی »تربیت هنری« از منظر آیت الله جوادی آملی

مرضیهمحصص1

چکیده
زمینه و هدف: هنر به عنوان یک واقعیت فرهنگی و یک ضرورت در روند تکامل اجتماعی، به برقراری 
رابطۀ معنادار میان مفاهیم، تحول در ساختارهای شناختی و انتقال یادگیری در بسترها و بافت های جدید 
می پردازد. در این راستا »تربیت هنری« به فرایند شکوفایی و رشد مهارت های فکری و شناختی و تولید 
ایده های نوین گفته می شود و یکی از مهم ترین کارکردهای نظام آموزش اخاقی پیشرو به شمار می آید 
و به شکل گیری هویت فرهنگی، رفتارسازی در جامعه، هدایت افراد به سوی هنجارها و تکوین معرفتی 
منتقد می انجامد. با توجه به نقشی که متولیان تربیت اخاقی بر عهده دارند، تدوین اصول راهنمای عمل و 
روش مؤثر و متناسب با وضعیت فکری و دگرگونی های محیطی ضروری به نظر می رسد و به طورخاص 

بیان نظریه های ژرف اندیشانۀ آیت الله جوادی آملی، در حوزۀ تربیت هنری ضرورت می یابد.
روش تحقیق: در این نوشتار، سعی بر آن است که با روش اسنادی )کتابخانه ای( پس از تبیین موضوع 
»تربیت هنری« به عنوان یکی از موضوعات نوین در آثار فاسفۀ تعلیم و تربیت، اصول و مبانی تربیت 

هنری، از منظر آیت الله جوادی آملی مورد واکاوی قرار گیرد.
یافته های تحقیق: از منظر آیت الله جوادی آملی، هنر در کنار اخاق و باورها و آگاهی ها، در زمرۀ 

مصادیق فرهنگ شمرده می شود و به ظهور انسان هایی رشدیافته و جامعه ای متعالی می انجامد.
نتیجه گیری: آیت الله جوادی آملی، عقل گرایی و فطرت پذیری و اخاق مداری را به عنوان مهم ترین 
مبانی تربیت هنری، برشمرده اند. در منظومۀ فکری آیت الله جوادی آملی اصول تربیت هنری نیز که 
از مقایسه و ماحظۀ مبانی و اهداف به دست می آید، در دو اصل »لزوم توجه به دیداری ترین و 
بیرونی ترین نمود آثار هنری« و همچنین »ضرورت توجه به مضامین یا درون مایه های آثار هنری« مورد 
توجه قرار گرفته است. ایشان رسالت هنر و هنرمندان را مدیریت جامعه به وسیلۀ عقانیت دانسته اند.

واژه های کلیدی
هنر، تربیت هنری، تعلیم و تربیت، آیت الله جوادی آملی.
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1-  مقدمه
خداوند متعال در تمامی افراد بشری، استعداد و نیروی ادراک هنر را به ودیعت نهاده است. 
هنر به عنوان یک واسطه و زبان مفاهمه در میان انسان ها، دارای کارکردهای اجتماعی، سیاسی، 
فلسفی، علمی، دینی و... است، اما منشأ صدور آن باید ناشی از یک فرایند حسی درونی و واجد 
دو بعُد هم زمان مادی و معنوی باشد که البته بینش و جهان بینی در شکل گیری و جهت گیری آن 
تأثیر دارد. امروزه جهانی سازی طیف متنوعی از جاذبه های بیرونی را با نام »هنر«، برای ترغیب و 
جذب افراد فراهم ساخته و بدین سان زمینۀ مناسبی برای ایجاد جاذبه  برای تبلیغ فرهنگ غربی 
مهیا شده است؛ جاذبه هایی در اصل دام هایی به ظاهر هنرمندانه و زیبانما هستند که توسط مدیران 
پروژۀ جهانی سازی گسترده شده اند. این هجمه در کنار خلأهای تربیتی خانواده ها و نظام آموزشی، 
به شکل گیری انسان هایی عاری از غنای اخاقی می انجامد. باید اذعان داشت »هر دانشی ممکن 
است در راه مثبت برای تعالی انسان یا در راه منفی برای انحطاط او مورد استفاده قرار گیرد، اما 
این موضوع در هنر به گونۀ قوی تر، واضح تر و خطرناک تری مصداق دارد. هنر مصداق بارز تیغ 
دو لبه است. هنر ممکن است عامل عروج، هدایت و تعالی انسان اعم از هنرمند یا جامعه گردد 
و ممکن است عامل اضمحال، گمراهی و سقوط انسان شود« )تقی زاده،1384: 170(. هرچند در 
اولویت بندی های معاصر، تربیت هنری همچون امری تکمیلی و غیرضروری قلمداد شده است، 
لکن ازآنجایی که از همگان انتظار می رود، از درک زیبایی شناختی شایسته ای برخوردار باشند؛ اخیراً 
فاسفۀ تعلیم و تربیت توجه خاصی به تربیت هنری مبذول داشته اند )الیاس،1385: 104(. مقالۀ 
»هنر دینی از منظر آیت الله جوادی آملی« از حمیدرضا خادمی و سیدمسعود مسعودیان به تبیین 
کارکردها و ویژگی های معرفتي هنر با تأثیرپذیری از دیدگاه حکمت متعالیه ماصدرا پرداخته است.
پژوهش حاضر با روش اسنادی )کتابخانه ای( درصدد تحلیل این مسئله برآمده است که جایگاه 
بحث تربیت هنری در آثار اندیشمندان چیست؟ مسئلۀ دوم ناظر به این امر است که اصول تربیت 

هنری در پرتو آراء و نظرات آیت الله جوادی آملی چگونه بیان شده است؟
با وجود تأکید فراوان اندیشمندان نسبت به لزوم تربیت هنری، این حوزه از نظام آموزشی با 
چالش های بسیاری روبه روست. به عقیدۀ یکی از معاصران، مغفول ماندن تربیت هنری در نظام 
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آموزشی کشور، موجب رشد نکردن بسیاری از قابلیت های دانش آموزان و درنتیجه ناکارآمدی 
نظام آموزشی در تحقق بسیاری از اهداف خود می شود )امینی،1383: 4-6(. برخی نیز تلویحاً به  
ضرورت تربیت هنری اذعان داشته و معتقدند ازآنجایی که هنر نغزترین و پیراسته ترین آفرینش 
آدمی است، باید هدف دار و برخوردار از پیام های والای اخاقی باشد. با توجه به این که هرگز 
نمی توان هنر را با شیوه های برونی، دستوری و فرمانی حفظ و اداره کرد، لازم است پیشاپیش 

زمینه های روانی و فرهنگی آن آماده شود )کزازی،1381: 236(.

2-  مبانی نظری
به دلیل آن که تعریف مفاهیم بنیادین در هر پژوهشی ضرورت دارد، ابتدا چیستی »تربیت«، 

»زیبایی و هنر« و »تربیت هنری« بیان می شود.

2-1-چیستی تربیت
تربیت در زبان عربی از »ربب« سرچشمه گرفته و معنای اصلی آن سوق دادن شیء به سوی کمال 
و برطرف کردن کمبودها به واسطۀ جایگزینی است؛ این فرایند می تواند در جهت ذاتیات شیء و 
عوارضش و یا در اعتقادات، اخاق، صفات، اعمال و رفتارها، همچنین در دانش های رایج باشد 
)مصطفوی،1360: 19/4(. این واژه در زبان فارسی به معنای پروردن و اخاق را به کسی یاددادن 
به کار رفته است )دهخدا،1372: 5776/4(. تربیت در اصطاح فرایند یاری رسانی به متربی برای 
ایجاد تغییر تدریجی به مرور زمان در یکی از ساحت های بدنی، ذهنی، روحی و رفتاری است 
که به واسطۀ عامل انسانی دیگر به منظور دستیابی وی به کمال انسانی و شکوفاکردن استعدادهای 
او یا بازدارندگی و اصاح صفات و رفتارهایش صورت می گیرد» )اعرافی،1391: 141(. انسان 
دارای ابعاد گوناگونی برای تربیت است و تربیت شایسته باید به رشد و پرورش تمامی این ابعاد 
توجه کند. یکی از این ابعاد، بعُد تربیت هنری است که نقش بسیار مهمی در سامت روح انسان 

و سعادت او دارد.
موضوع تربیت یکی از موضوعات بسیار بااهمیت در نگرش آیت الله جوادی آملی به شمار 
می آید. ایشان آموزش مهارت های ضروری و رشد افراد جهت پذیرش موقعیت های اجتماعی، 
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حفاظت از فرهنگ و تأمین نیازهای لازم فرهنگی و نوآورانه را به عنوان یکی از وظایف اصلی 
نهادهای تربیتی دانسته و در دسته بندی درجات و جایگاه سازمان ها، نهاد تعلیم و تربیت را برترین 
و مهم ترین سازمان برشمرده اند زیرا تنها نهاد اجتماعی است که در جهت به فعلیت رسانیدن قوای 
عقانی و استعداد حیات انسانی فعالیت اساسی می نماید )جوادی آملی،1389 ج: 51(. از منظر 
ایشان شکل گیری شایستۀ جامعه و صیانت آن از تزلزل ها، مرهون تربیت نفوس آن جامعه است 
)همان: 73( و در این راستا دین اسام به تعلیم و فراگیری علوم سودمند دستور می دهد و همان گونه 

که تعلّم بر جاهان واجب است، تعلیم نیز بر معلمان واجب می باشد )همان،1380: 217(.

2-2-  چیستی زیبایی و هنر
گرایش به زیبایی، یکی از پایدارترین و اصیل ترین ابعاد فطرت انسان است. ابداعات هنری و 
خاقیت هایی که در انواع هنر پدیدار می شود، همه در اثر همین گرایش در وجود آدمی است. 
شهید مطهری در تبیین نیازهای زیبایی شناختی انسان می گوید: انسان زیبایی را در همۀ شئون 
زندگی خود دخالت می دهد؛ جامه می پوشد برای سرما و گرما، به همان اندازه هم به زیبایی رنگ 
و دوخت آن اهمیت می دهد؛ خانه می سازد برای سکونت و بیش از هر چیز به زیبایی خانه توجه 
دارد )مطهری،1371: 277/2(. بخش عمده ای از فرهنگ و تمدن بشر را می توان به زیبایی گرایی 
و نیازهای زیبایی خواهی منسوب دانست. در متون دینی نیز به زیبایی گرایی فطرت آدمی و نیاز 
او به زیبایی خواهی اهمیت ویژه ای داده شده است. این بعُد از وجود انسان اگر به طور هماهنگ 
با ابعاد دیگر رشد کند، در مسیر اصلی خود کمال می یابد و جلوه های زیبای خلقت خداوند 
را ادراک می کند و با کسب قدرت ادراک جمال باطنی، زیبایی های ظاهری او را از زیبایی 
اصیل و مطلق غافل نمی سازد )ملکی،1389: 64(. مرتبۀ متعالی تر زیبایی گرایی، احساس لذت از 
ارزش های انسانی و سجایای اخاقی است، طرز تلقی انسان ها نسبت به زیبایی ها و داوری در 
برابر آن ها با مرتبۀ کمالات روحی و اخاقی آنان رابطه ای مستقیم دارد. هرقدر که روح انسان 
متعالی تر گردد، به ادراک زیبایی های متعالی تری دست می یابد و به ابعاد معنوی و باطنی بیشتری 
جذب می شود. اندیشه ورزی در پدیده های زیبای هستی می تواند مراتبی از رشد فطری را رقم 
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بزند. پرورش مطلوب این بعُد از استعداد آدمی، مستلزم ایجاد نظام آموزشی معطوف به تربیت 
هنری و زیبایی شناختی است. همان طور که نیروی فکر و اندیشه در فراگیرنده باید تقویت شود، 
لازم است به پرورش ذائقۀ هنری نیز توجه نمود؛ زیرا کمال انسان مشروط به رشد و ترکیب 
متوازن استعدادهای گوناگون بشری است. استعداد هنری هم موضوعیت دارد و هم طریقیت و 
با استفاده از هنر و گرایش به زیبایی ها می توان موضوعات مختلف را نافذتر و لطیف تر آموزش 

داد )همان: 328-327(.
در این راستا، هنر به معنای »معرفت امری توأم با ظرافت و ریزه کاری«)معین،1375(، ژرف ترین 
و پیچیده ترین شکل بیان مشترکات انسانی است و هنرمند پدیدآورندۀ نوعی کمال یافتگی و 
شبکۀ ارتباطی میان انسان ها است. این مطلب پیشینه ای به قدمت تمدن و فرهنگ انسانی دارد 
و انسان از سحرگاه تاریخ با آفرینش های هنری سروکار داشته است )قره باغی،1388: 33-31(. 
ارسطو زیبایی هنر را در تناسب و اتحاد اجزاء و نظم و هماهنگی میان جزء و کل و تقلید 
از نمونه های الهی دانسته است )دانشور،1375: 184(. هرچند بر اساس دیدگاه های مختلف، 
تعاریف متفاوتی از هنر ارائه شده، اما تلقی از هنر به عنوان یک بستر پیام رسان اجتماعی که به 
تبیین رفتارهای اجتماعی می پردازد و در اثبات یا نفی آن می کوشد، موضوعی پذیرفته شده است. 
در میان فاسفۀ متأخر، کانت مفهوم هنر را مازم با آزادی می داند و معتقد است که عنوان هنر 
را باید به اموری منسوب کرد که با آزادی به وجود آمده اند و مخلوق اراده ای هستند که برهان و 
منطق هدایت گر آن است. از نظر شیلر، مقصد هنر، زیبایی است بدون آن که هیچ سود و پیشرفت 
علمی از آن حاصل شود )قطبی،1352: 11(. تولستوی نویسندۀ روس، ویژگی ذاتی هنر را بیان و 
انتقال احساسات درونی هنرمند به مخاطب می داند؛ از این منظر یک اثر هنگامی هنری محسوب 
می شود که احساسات پدیدآورنده را به مخاطبان خویش انتقال دهد، بنابراین بنیاد هنر بر اساس 
سرایت عواطف از هنرمند به مخاطب نهاده شده است )تولستوی،1364: 55(. پیدایش مکتب 
فرمالیسم یا صورت گرایی موجب شد بر ویژگی ذاتی هنر در بازنمایی صورت ها یا نمودها در 
جهت جلب توجه انسان ها تأکید شود )هاشم نژاد،1385: 57-60(. در طول سیر تطور مفهوم 
هنر، اندک اندک هنر به عنوان یک محتوای فرهنگی و نیز زبانی مشترک در خدمت انسان و 
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یک ضرورت در روند تکامل اجتماعی، برای بیان احساسات و افکار فردی و اجتماعی مدنظر 
قرار گرفت )فیشر1354،1: 8(. هنر و زیبایی به سبب رابطۀ تنگاتنگی که با احساس آدمی دارند 
تکامل پذیر هستند، به طوری که اگر این رابطۀ تنگاتنگ در وجود انسان برقرار شود، با احساسی 
پویا و جاودانه به کانون هستی بخش عالم تعلق پیدا کرده و کرانۀ آن از ازل تا ابد گسترده می شود؛ 
بنابراین هنرِ جاودانه و پویا هنری است که در اختیار جاودانگی و کمال خواهی قرار گیرد، لذا یک 
اثر هنری وسیله ای برای اباغ یا ایضاح معرفت است )اسفندیاری،1378: 53-54(. از نظر برخی 
نیز هنر پدیده ای انسانی است که با نوعی خاقیت، آفرینش گری، تخیل و زیبایی مازمت دارد 
)ایزدپناه،1378: 70(. این خاقیت و آفرینش گری در مکتب اسامی، به غایاتی کاماً مشخص 
پاسخ می دهد و در حقیقت دارای ویژگی های کاربردی است )میکون،1383: 205(. این نکته 
شایستۀ یادآوری است  که یکی از مشخصه های انسان مطلوب از منظر نظام آموزش رسمی و 

فرایند تعلیم و تربیت، زیبایی گرایی و برخورداری از لطافت هنری است )ملکی،1389: 327(.
برقراری رابطۀ معنادار میان مفاهیم، تحول در ساختارهای شناختی و انتقال یادگیری در بسترها و 
بافت های جدید در زمرۀ مواردی است که گویای اهمیت هنر می باشد )کاردان، 1379: 47-43(. 
در فلسفۀ جدید آموزش هنر، شکوفایی استعدادها از طریق هنر، به عنوان ضرورت وجودی تربیت 
هنری برشمرده شده است )شکوهی،1375: 32(؛ به عبارت دیگر ازآنجایی که آموزش از راه هنر 
موجب تفهیم سریع تر و سهل تر مسائل به گروه های سنی مختلف می شود، این موضوع اهمیتی 
مضاعف می یابد )هزاوه ای،1362: 12(. از منظری دیگر هنر به امری مقدس، متعالی و رهایی بخش 
توصیف شده )شریعتی،1366: 8( و برخوردار از نوعی ارزش اخاقی دانسته شده است، به نحوی که 
از رهگذر القاء غیرمستقیم ارزش ها و نگرش ها، تأثیرات اخاقی بر جای می نهد )شپرد1377،2: 23(. 
یک اثر برجستۀ هنری نقشی اساسی در تحول بینش ها و گرایش ها، همچنین تغییر رفتار و تکامل 
مخاطبان دارد؛ بنابراین در فرهنگ سازی و قدرت تبدیل ایده به کنش که مهم ترین آرمان ادیان و 

فرهنگ ها می باشد، بسیار اثرگذار است )میرزابیگی،1382: 20-17(.

1. Ernst Fischer.
2.Shepherd.
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از منظر آیت الله جوادی آملی هنر در کنار اخاق و باورها و آگاهی ها، موجب تداوم زندگی 
فردی و اجتماعی انسان می شود و در زمرۀ مصادیق فرهنگ شمرده می شود و اساس پویایی 
جامعه محسوب می باشد )جوادی آملی،1389 الف: 352( و موجب رشد فرهنگی و ایجاد جامعۀ 

متعالی و انسان های باکمال می گردد )همان: 353(.
به عقیدۀ ایشان هنر یک کمال وجودی است و آنچه از آن در ذهن ما رسم می شود، از سنخ 
مفهوم است نه ماهیت؛ مراتبی دارد که عالی ترین درجۀ آن برای والاترین مرتبۀ هستی است 
)جوادی آملی،1385 الف: 237/3(. »حقیقت هنر، صراط مستقیمی است که معبر صعود و نزول 
انسان کامل است. این هنر برین، نه تنها معقول را با میانجی گری مثال با محسوس هماهنگ می کند 
و آهنگ گوش نواز توحید را زمزمه می نماید، بلکه با هم آوا نمودن تکوین و تشریع، اصل هنر را 
معنا و وجود آن را اثبات و نیل به آن را ترغیب و راه وصول به آن را تعلیم و ره یافتگان به آن را 

تکریم می کند«)همان(. 

2-3-  چیستی »تربیت هنری«1

»تربیت هنری« یکی از انواع تربیت مبتنی بر استعداد ویژۀ وجود آدمی است. در »تربیت هنری« 
از انواع هنرهای مختلف و جنبه های زیباشناسانۀ پدیده های پیرامونی استفاده می شود. تربیت هنری 
به فرایند افزایش و رشد تیزبینی و حساسیت فرد نسبت به زیبایی شناسی اشیاء و پدیده ها و نیز 
شکوفایی قابلیت های هنری گفته می شود. تربیت هنری یکی از مهم ترین کارکردهای نظام آموزشی 
پیشرو است. اهمیت این کارکرد ازآنجا ناشی می شود که در ایجاد و بارورسازی زمینه های سازنده  
مانند بروز نوآوری، خاقیت، رشد مهارت های فکری و شناختی، پرورش و تعدیل عواطف و ایجاد 
تغییرات عمیق در سلوک فردی تأثیری شگرف دارد )امینی،1383: 15-17(. صاحب نظران معتقدند 
بهبود مهارت های فکری و شناختی، پیوند اطاعات از منابع متنوع و تولید ایده های نوین )آیزنر، 

1385: 56( و رشد قابلیت های وجودی )دبونو،1384: 69( در فرایند تربیت هنری پدیدار می شود.
 تربیت هنری با ایجاد رشد و بروز استعدادهای شناختی و عاطفی و مهارتی نقش اساسی، زمینه 
را برای درک ارزش های واقعی فراهم می نماید؛ همچنین در کاهش اضطراب و تنش های روانی، 

1. Art Education.
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تعدیل عواطف و کنترل احساسات، ایجاد حس خودارزشی، رشد خود راهبری، تسهیل یادگیری 
اجتماعی، کسب بینش و بصیرت بسیار مؤثر است )فرمهینی فراهانی،1390: 89-90(. رابرت 
فیشر دربارۀ به کارگیری تربیت هنری معتقد است راهبرد برای پرورش تفکر دیداری است )فیشر، 

.)388 :2001
فاسفه، تربیت هنری را به عنوان پایه های اولیۀ تربیت و ابزاری جهت لذت مند نمودن یادگیری 
مورد توجه قرار داده اند؛ به نظر افاطون تربیت هنری زمینه ساز پرورش عقانی است و در سنین 
اولیه که شاگردان هنوز قادر به تفکر نیستند، لازم است روان آنان از طریق هنر، نظم و پالایش 
یابد تا در مراحل بعدی، تحت تربیت صحیح عقانی قرار گیرند. فارابی نیز معتقد است برای 
ترویج ارزش ها و فضایل اخاقی و دینی در جامعه، باید از طریق هنر، قوه خیال عموم مردم 
پرورش داده شود، زیرا بیشتر آن ها از طریق اقناع و تخیل مطالب را می پذیرند نه بر اساس تعقل. 
وی جهت دهی به تخیات عمومی جامعه را که از طریق هنر انجام می پذیرد در وهلۀ اول وظیفۀ 
زمامداران آن جامعه می داند )میرزا محمدی،1381: 207 و 213(. از منظر آیریس مرداک )1919-
1999( نیز تربیت هنری موجب می شود ظرفیت روانی افراد افزایش یابد و به نقطه ای فراتر از 

پیش داوری های شخصی نائل و با واقعیات روبرو شوند )نواب،1393: 20(.
صاحب نظران علوم تربیتی نیز بر لزوم ورود تربیت هنری به نظام آموزشی تأکید نموده اند؛ 
زینتی  وسیله ای  این که صرفاً  به جای  امروزه هنرها  معتقد است  آیزنر )1385(  به عنوان مثال 
قلمداد شوند، باید بخشی ضروری از ساختار آموزش وپرورش به شمار آیند. پرکینز بر کارکرد 
ابزاری هنر اصرار ورزیده و با تأکید بر نقش تربیت هنری در تحقق اهداف شناختی و رشد 
مهارت های فکری پیشرفته در دانش آموزان، سعی بر در مشروعیت بخشی به تربیت هنری در 
قلمرو آموزش وپرورش داشته است )تمنایی فر و دیگران،1388: 5-6(. تربیت هنری، پاسخ گوی 
سرشت زیبایی طلب انسان و زمینه ساز توسعۀ نوآوری ها و خاقیت های آتی جوامع می شود. 
پرورش روحیۀ خویشتن داری، تقویت اجتماع پذیری، انتقال غیرمستقیم یا ضمنی مفاهیم اخاقی، 
پیشگیری از آسیب های روانی و اجتماعی، درمان اختالات روحی و شناسایی ناهنجاری ها و 
حتی شکل دهی به افکار عمومی جامعه از ثمرات بهره گیری از ابزار تربیت هنری به شمار می آید. 
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در جریان تربیت هنری، آشنایی با تاریخ هنر، الهام بخش اندیشۀ هنری است و در رسیدن به 
ایده ها و آثار جدید علمی و هنری کمک کند )بولین و هاسکینگز2015،1: 40(. ازآنجایی که 
تربیت با تشویق فرد به فکر کردن موجب اقدام متناسب با موقعیت در افراد می شود و درواقع 
انسان تربیت شده، انسانی معتدل است که میان اخاق و هنر، و اخاق و لذت تعارضی قائل 
نیست بنابراین از طریق تربیت صحیح می توان هنر را با اخاق جمع کرد. امروزه اگر در هنر 
ضعف اخاقی وجود دارد، اشکال از کار تربیتی است )شریعتمداری، 1378: 136(. تقویت 
تفکر انتقادی یا مواجهۀ منطقی و منتقدانه با محصولات هنری یکی از شیوه های مؤثر است. 
صاحب نظران عرصۀ تربیت هنری، اهداف و غایاتی را مدنظر قرار داده  و سه رویکرد در تربیت 

هنری مطرح نموده اند:

الف-  رویکرد تربیت هنری تولیدمحور
در این رویکرد هنرسازی، موضوع محوری و اساسی به  شمار می آید. از این منظر برنامه های درسی 
هنر آن گاه دارای اثربخش مطلوب است که از مهارت ها و قابلیت های کارکردی زیبایی شناختی 
نیز برخوردار باشد )امینی،1384: 45(. معروف ترین صاحب نظری که بر این رویکرد در قلمروی 
تربیت هنری تأکید می نماید، گاردنر است. وی با ارائۀ هوش های چندگانه، دیدگاه جامعی نسبت 
به توانایی های هوشی انسان ارائه می دهد و تولید هنری را یکی از مهم ترین شیوه های دانستن 
می داند و تأکید می نماید در قلمروی تعلیم و تربیت باید به تبیین دانش کامی و مفهومی، همچنین 

پرورش مهارت های دستی اقدام نمود )گاردنر1990،2: 40(.

ب-  رویکرد مبتنی بر فهم عمیق معانی
این رویکرد نسبت به برقراری تعامل فعال با پدیده ها و آثار هنری، به منظور درک و شناخت 
عمیق آن ها و همچنین استنباط و استخراج معانی و مضامین اصلی، تأکید دارد. برودی که نمایندۀ 
این رویکرد در تربیت هنری است، تأکید می نماید اساساً جایگاه تربیت هنری نه بر مبنای تولید 
محصولات زیبایی شناسانه بلکه بر اساس تأثیر و کمک آن به رشد ارزش های زیبایی شناختی است 

1. Paul E.Bolin and Kaela Hoskings.

2. Gardner.

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir



13
95

یز 
 پای

-3
ه ۸

مار
- ش

هم
یزد

ل س
سا

40

)امینی،1384: 46( بدین ترتیب عرصه ای فراهم می شود که فراتر از آگاهی و شناخت جنبه های حسی 
و رسمی آثار هنری، ابعاد معنایی و تجلی یافته و ابرازشدۀ آن ها، عمیقاً درک و شناسایی گردد.

ج-  رویکرد مبتنی بر تیزبینی و مشاهدة آثار هنری
در این رویکرد توجه اصلی بر مشاهدۀ دقیق و موشکافانۀ آثار هنری با هدف دریافت دلالت ها 
و پیام هایی است که در نگاه اجمالی آشکار نمی شود. پرکینز بر لزوم نگاه متفکرانه به آثار هنری 
اهتمام داشته است. وی آثار هنری را محل مناسبی برای تمرین و تقویت بینش و زمینه ای برای 
اندیشیدنِ ممتاز می داند و معتقد است این ویژگی به جاذبه های احساسی و عاطفی هنر بازمی گردد.
جریان های سکولار هنری ترویج یافته در غرب، به جای الزام هنرمند در صدور پیام اجتماعی، 
صرفاً خلق آثاری لذت آور و برانگیزاننده از جهت احساسی را دنبال می کند )دووینیو1379،1: 
121(. استاد جوادی آملی از یک سو حق تعلیم و تربیت را به عنوان یکی از حقوق مسلم در 
دین اسام برمی شمرند )جوادی آملی،1385 ب: 317( و از سوی دیگر با استناد بر تعالیم قرآنی، 
تأکید فراوانی بر لزوم اهتمام به تربیت هدفمند انسان ها متناسب با شرایط سنی مختلف دارند. 
ایشان تصریح می نمایند: امروزه به تناسب رشد امکانات صنعتی، توان استفاده از بازیچه ها و 
سرگرمی ها نیز افزایش یافته و بشر برای هر گروهی از افراد جامعه اعم از نوسالان، کودکان، 
نوجوانان و بزرگ سالان، بازیچه ای ساخته است؛ اما بر پایۀ بینش قرآنی در مورد ارتباط انسان و 
جهان، یک فرد پس از نوجوانی پا به دنیای تحقیق و حق جویی می گذارد و از مرز سرگرمی و 
بازی درمی گذرد )جوادی آملی،1389 د: 144(. ایشان هشدار می دهند سخنوران غربی در پی آن  
هستند که »به بهانۀ آزادی فکری، مربیان الهی را از انجام وظایف تربیتی خود بازدارند و آن گاه با 
پیشرفته ترین ابزارهای تبلیغی و فرهنگی، خود به شکار رمۀ مانده از شبان بپردازند« )همان: 238(.

3-  اهداف تربیت هنری از منظر آیه الله جوادی آملی
اساساً هیچ فعالیت آگاهانه ای بدون هدف نیست. پیش بینی اهداف در تربیت هنری موجب 
شناخت روش ها و تهیۀ ابزار مناسب جهت رفع موانع، هماهنگی میان فعالیت های متولیان این 

1. John du Vigneaud.

Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir



41
ی 

آمل
ی 

واد
 ج

الله
ت 

ر آی
منظ

 از 
ی«

هنر
ت 

ربی
ی »ت

مبان
 و 

ول
اص

امر، ایجاد انگیزه و تحرک بیشتر برای رسیدن به مقصود و دستیابی به شاخصی برای سنجش 
میزان موفقیت در این کار می شود. هدف تربیت هنری، پرورش ادراک  هنر مطلوب و شکل دهی 
به سایق مخاطبان آثار هنری و حساسیت بخشی در سنجش آثار هنری و برخورد آگاهانه با 
محصولات متنوع هنری است. هرگونه کاستی در حوزۀ تربیت هنری موجب رسوخ بسته های 
هنری مدرن توسط بیگانگان خواهد شد. اهداف تربیتی با توجه به سه حیطۀ شناختی، عاطفی 
و رفتاری طبقه بندی می شود که البته از منظری دیگر به اهداف غایی، متوسط و جزئی قابل 
تقسیم است. کمک به فراگیران در خلق آثار هنری، یا هنرمندانه عمل کردن )تربیت هنرمند(، 
تولید انتخاب گران هنر خوب و شایسته )آموزش زیبایی شناختی( توانایی فرد در درک آثار 
هنری، حساس تر کردن افراد نسبت به زیبایی طبیعت و به طورکلی، افزایش خاقیت افراد 
)خاقیت افزایی( و یا حداقل حفظ خاقیت موجود، انتقال مهارت ها و پیشرفت تحصیلی، 
تفکر و رشد شناختی و ذهنی، رشد اخاقی، شکل گیری هویت  پرورش  پرورش تخیل، 
فرهنگی، رفتارسازی در جامعه و هدایت افراد به سوی هنجارها و بارورسازی تفکر انتقادی و 

حل مسئلۀ )آقایی،1366: 64-69( ازجمله مهم ترین اهداف تربیت هنری محسوب می شوند.
از  پیشگیری  در  ابزارها  مؤثرترین  و  بهترین  از  یکی  را  هنری  تربیت  محققان  از  برخی 
خودباختگی های فرهنگی دانسته  اند )نجفی،1373: 19(، زیرا در قالب بازنمایی هنری، موضوعات 
و ارزش های فرهنگی به جوانان انتقال می یابد. از سوی دیگر چنانچه نظام های آموزشی بخواهند 
در تربیت کنش گران اخاقی توفیق یابند به طوری که کردار آنان هم زمان از صبغۀ شناختی، 
عقانی، عاطفی و احساسی برخوردار باشد، لازم است در درجۀ نخست بستر تربیت هنری را 
فراهم نمایند و از امتیازات تجربۀ زیبایی شناختی بهره برداری کنند )تمنایی فر و دیگران،1388: 9(.

امروزه اهمیت ابزاری تربیت هنری در راستای تربیت دینی جامعه، امری ثابت شده است و 
»اثربخشی ناکافی آموزش های مستقیم در تربیت دینی باعث شده است تا متخصصان تعلیم و 
تربیت در پی روش های غیرمستقیم و بهره گیری از سایر رشته ها و به ویژه حوزه های هنری به منظور 
گسترش تعالیم اسامی باشند«)صابری،1391: 114(. به عقیدۀ برخی، جامعیت آموزش ارزش ها با 
استفاده از ابزار هنر، تضمین شدنی است، زیرا تحقق طیف وسیعی از ارزش های ترکیبی و پیچیده 
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بدون استفاده از ابزار هنر دست نایافتنی است )مهرمحمدی،1383: 67(. هنر و نمادهای مرتبط با 
آن به عنوان ابزاری مفید می تواند در خدمت اندیشه های دینی و رشد و تعالی انسان ها قرار گیرد و 
البته نباید هنر را بدون قید و شرط و با هر شکلی، ذاتاً ارزشمند دانست )جعفری، )بی تا(: 137(. 
پرورش انسان هایی با قدرت آفرینش زیبایی های هنری، منوط به اتخاذ سازوکار مناسب برای 
تربیت انسان هایی با دانشِ هنری است تا هم از هنر لذت ببرند و هم در تربیت دینی دیگران مؤثر 
واقع شوند. در این راستا تربیت هنری انضباط محور به عنوان یکی از رویکردهای نوین در آموزش 
هنر مطرح است که عبارت از خلق آثار هنری با استفاده از دست ورزی کردن با مواد و وسایل 
مختلف و بروز افکار و تمنیات درونی، تاریخ هنر یا بررسی زمینه های اجتماعی، فرهنگی و تاریخی 
پدیده های هنری، نقد هنری یا توصیف و تفسیر و ارزشیابی و نظریه پردازی در مورد کارهای هنری 

و همچنین زیبایی شناسی است )صابری،1391: 118(.
بر مبنای تعریف استاد جوادی آملی، هنر به رشتۀ خاصی محدود نمی شود، بلکه به تناسب هر 
یک از حواس، می توان هنرهایی را برشمرد و آثار هنری را پدید آورد. ایشان زیبایی و هنر را 
دارای تفاوت جوهری می دانند و هر دو را زیرمجموعۀ کمال می دانند و برای هرکدام وجه حسی 
و عقلی قائل اند. ایشان اصالت را به منشأ عقلی در اثر هنری منسوب می دانند و آثاری را که فقط 
از تأثیر خیال و وهم ناشی  شوند را غیر اصیل می خوانند )جوادی آملی،1385 الف: 242-240/3(. 
ایشان ضمن تفسیر آیات 12-13 سورۀ سباء تأکید فراوانی بر شکوفایی هنر در عصر حکومت 
حضرت سلیمان)ع( دارند و می فرمایند: کارگزاران نظام اسامی حضرت سلیمان)ع( هم در 
عرصۀ معماری، بناهای بلند و قصرهای منیع می ساختند و هم در صنعت نقاشی و هنر، تمثال 
فرشتگان و پیامبران و صالحان را با زیبایی ترسیم می کردند تا ضمن تشویق به هنر و ارضای 
غریزه هنرجویی، روش بهره برداری درست را ارائه نمایند و اسوه ها را به صورت نقاشی، در مقابل 
دیدگان مردم نصب کنند تا آن ها با مشاهدۀ نقش، هنر بیاموزند و با شهود منقوش، سعادت را 

تحصیل کنند )جوادی آملی،1388: 52(.

4-  مبانی تربیت هنری از منظر آیت الله جوادی آملی
واژۀ »مبانی« جمع »مبنا« و در لغت به معنای بنیان، اساس و بنیاد است )دهخدا، 1372(. مبانی 
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تربیت هنری به آن دسته از اندیشه های اساسی و بنیادین و گزاره های هست نما اطاق می شود که 
زیربنای فرایند تربیت هنری در منظومه فکری آیت الله جوادی آملی را تشکیل می دهند. از منظر 
ایشان در جهان بینی الهی، هدف افراد در جامعه، پیوند دو نشئۀ دنیا و آخرت در جهت نیل به لقای 
الهی است. با توجه به این هدف اصلی، با هر وسیله ای نمی توان به این هدف رسید بلکه هدف 
مشخص را باید با کارهای معین و اصول و مبانی خاصی دنبال کرد )جوادی آملی، 1389ج: 87( 

مهم ترین مبانی تربیت هنری از منظر ایشان عبارت اند از:

4-1-عقل گرایی
بنا بر دیدگاه آیت الله جوادی آملی ازآنجاکه هنر، حصارهای زمانی و مکانی را می شکند و پیام 
خود را در هر عصری به مخاطب خود می رساند، پس ماندگاری تاریخی دارد )جوادی آملی، 
1385 الف: 156/1( ایشان بر تعدیل خیال و نه تعطیل آن در پرتو ولایت عقل تأکید دارند 
)همان(. ایشان با آسیب شناسی هنر نازل، بر لزوم حفظ و تقویت سه عنصر »معرفت« و »قدرت« 
و »امانت« اشاره می کنند زیرا این عناصر خیال انسان را محدود و عقل را در دریافت پیام وحیانی 
در قالب هنر ایمن می سازند )همان(. استاد جوادی آملی هنر عاری از مبانی عقلی را به »هنر 
خیالی« تعبیر می کنند و تحقق هنر معقول را مشروط به برخورداری از ریشۀ عقانی می دانند، 
عقلی که متکی به وحی و خالی از وهم و ضالت و دارای ادراکی ناب و ایمن از گزند وهم 
و قیاس و گمان باشد. لذا خیال پردازی را بدون تکیه بر عقانیت، زمینه ساز انحراف هنرمند و 
اثر هنری و خروج از رسالت حقیقی هنر می دانند. از این منظر است هنر الهی، جهان را از عقل 
شروع نموده و به عاقل ختم می نماید )همان(. به عقیدۀ ایشان اگر هنرمند چیزی را از ساحت 

معقول به دست نیاورد، در توهم و خیال صرف است.
به عقیدۀ آیت الله جوادی آملی، خروجی کارگاه خیال باید برخوردار از وجوه عقانی باشد وگرنه 
هیچ ثمره ای برای جامعه نخواهد داشت و حتی جامعه را به انحطاط خواهد کشاند. بدین سان هنر 
را به هنر »نازل« و »متنزل« تقسیم می کنند. ایشان هنر غیردینی را که فقط از خیال هنرمند و بدون 
تأثیر از عقلِ منزه و تنها ناظر بر عالم ماده و ناسوت باشد، هنر نازل می نامند )خادمی،1394: 15(.
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ایشان با بیان این که اگر هنر بتواند پس از شکوفایي، خودش را عرضه کند به رسالت عظیم 
خود دست یافته است، تصریح می کنند: »براي این که مخاطباني داشته باشیم که از ما سؤال 
بپرسند و با عقل خود، ما را همراهي کنند به طوری که هم خودمان لذت ببریم و هم آن ها لذت 
ببرند، باید کالایي به آن ها بدهیم که هم سنگین باشد و هم قابل حمل«. ازاین رو تأکید می نمایند: 
باید مطلبي به مخاطبان بدهیم که عقل و خیال و وهم آن ها را درگیر کند و چشم و گوش آن ها 
این مطالب را تصدیق کنند و با همۀ قوا و حواس نگاه کنند؛ اگر هنر بتواند قاموس و برهان 
قاطع و جامع و لغت نامه اي داشته باشد که فعل را براي آن معناي بلند وضع کند و بنویسد، به 

علم تبدیل مي شود )پایگاه بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسراء(.

4-2- فطرت پذیری
»فطرت« به عنوان جوهر وجودی انسان، نقشی اساسی و محوری در تنظیم حیات انسانی و 
به کارگیری قوای عقانی و استفاده از آموزه های وحیانی ایفا می کند. در نگاه اسامی، فطرت، هویت 
انسان است و تغییرات فطرت مدار، زمینه ساز تکامل همه جانبۀ وی فراهم خواهد کرد. در نگرش 
آیت الله جوادی آملی، فطرت به عنوان جوهر خاص هستی انسان و دربردارندۀ گرایش های عملی 
و همگانی است و دارای ارزش حقیقی و ماک تعالی انسان است )جوادی آملی،1379: 27-26(.

از این منظر، حس تمایل به زیبایی و ابتکار و نوآوری، ازجمله گرایش های فطری آدمی محسوب 
می شود که به نحوی با موضوع هنر پیوند دارند و به عقیدۀ ایشان تمامی این امیال در زیر فطرت 
کمال خواهی مندرج است )همان،60( ایشان از علوم فطری با عنوان علوم میزبان یاد می کنند 
)جوادی آملی،1381: 117( و معتقدند چنانچه سنتی از میثاق الهی و فطرت دینی برخاست، باید 
آن را شکوفا کرد و اگر در برابر عقل و فطرت بود، باید آن را زدود )همان: 218(. ایشان می فرمایند: 
صیانت فطرت از لوث طبیعت مادی و فرورفتگی در دنیا موجب می شود که انسان همواره نوای 
دلپذیر ازلی را بشنود، زیرا فطرت طاهر هرگز قربانی طبیعت آلوده نمی شود. همچنین تأکید 
می نمایند که درجۀ وجودی فطرت انسانی بر طبیعت او مقدم است و انسان باید فطرت خویش 

را امام و طبیعت خود را مأموم او قرار دهد )جوادی آملی،1389 ب: 128(.
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4-3-  اخلاق مداری
حرکت تعالی جویانۀ انسان به سوی غایت هستی، مستلزم تعهد نسبت به ارزش های اخاقی 
است. از نظر آیت الله جوادی آملی مسائل اخاقی و قضایای ارزشی خارج از حوزۀ استدلال و 
برهان نبوده و تنها بیانگر گرایش های شخصی نمی باشند بلکه قضایایی هستند که در افق گستردۀ 
جهان شناسی الهی از نفس الامری متناسب با خود برخوردار هستند و ازاین رو مورد استدلال 
منطقی قرار می گیرند )جوادی آملی،1385 ب: 120( اهمیت اخاق تا جایی است که می توان 

اذعان داشت هدف خلقت انسان، تخلق به اخاق الهی است )جوادی آملی،1389 ب: 66(.
از منظر ایشان هنر فعلی است که به دو شاخۀ »دینی« و »غیردینی« تقسیم می شود. ایشان معتقدند 
زیبایی، حقیقتی است که با دستگاه ادراکی انسان مایمت داشته باشد و هنر، خاقیتی برخاسته از 
این دستگاه ادراکی است، به عبارت دیگر در نظر ایشان چیزی که مایم با دستگاه ادراکی شخص 
باشد، زیبا است و کسی هنرمند آن است که چنین شیء هماهنگی را بیافریند. به این ترتیب ویژگی 
اصلی هنر، خاقیت دستگاه ادراکی انسان است که البته این دستگاه به زیبایی نیز مرتبط است 

)پایگاه بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسراء(.

5-  اصول تربیت هنری از منظر آیه الله جوادی آملی
اصول از ماهیتی هنجاری برخوردارند و ناظر به بایدها هستند و به عنوان ابزاری برای قلمداد 
می شوند؛ البته ذکر این نکته ضروری است که اصول معیارهایی کلی برای گزینش روش های 
گوناگون دستیابی به اهداف نیز هستند؛ ازاین رو اصول، شاخص و راهنمایی برای انتخاب 
روش های تربیتی به شمار می آیند )هوشیار،1383: 6-10(، به تعبیر دیگر اصول مجموعۀ قواعدی 
هستند که به عنوان راهنمای عمل، تدابیر تربیتی را هدایت می کند )باقری،1384: 1/ 65( یکی 
از محققان در تعریفی جامع، »اصول« را این گونه تعریف کرده است: »مفاهیم یا گزاره های کلی 
انشائی یا بایدمحور هستند که معیار و راهنما و حاوی روش های تربیتی اند« )بهشتی،1389: 35(
در این راستا »اصول تربیت هنری« عبارت اند از قواعد کلی تربیت هنری که از مقایسه و 

ماحظۀ مبانی و اهداف به دست می آیند و دربردارندۀ بایدها هستند.
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ازآنجایی که »شکل« و »محتوا«، ازجمله مقوله های کلیدی در هر اثر هنری به شمار می آیند، 
در این بخش مصادیق توجه ویژۀ آیت الله جوادی آملی به این دو مقوله بررسی می شود تا از 

این رهگذر اصول تربیت هنری استخراج گردد.

5-1-  توجه به شکل  و فرم های هنری

شکل یا قالب و فرم، به معنای کلیت فیزیکی و عناصر بیرونی هر اثر هنری )اوکوریک2008،1: 66(  
یا همان حالت ظاهری یک اثر است که در نگاه اول آشکار می شود؛ به عبارت دیگر شکل یا فرم 
هنری، به مجموعۀ ویژگی ها و پیکرۀ بیرونی یک پدیده اطاق می شود و بیرونی ترین و دیداری ترین 
جنبۀ یک اثر هنری است. به عقیدۀ یکی از معاصران هنر به مثابۀ جانی است که در کالبدهای گوناگون 
می تواند دمیده شود و شکل های متنوعی پیدا کند؛ لذا تا آن زمان که با جان هنر رویاروی هستیم، 
هنر یگانه است اما آن زمانی که شکل ها و کالبدها را در نظر می گیریم، هنر چندگانگی و گونه گونی 

می یابد )کزازی،1381: 231(.
آیت الله جوادی آملی با اشاره به »خلق هنر در غرب به صورت ناقص« اظهار داشتند: اگر ایران 
اسامي بتواند سینما و هنر را به حد انساني برساند و رشد دهد، درواقع تولید علم و فن کرده 
است و براي این کار باید اولاً واژۀ بازي و بازیگري را از هنر طرد کند؛ ثانیاً خاقیتي باشد که 
بتواند معارف عقلي را به صورت خیال درآورد. ایشان با یادآوري این نکته که جهان با سینما و 
فیلم زندگي می کند، تصریح کرده اند: درست است که مکتوبات بر روي برخي افراد اثر مي گذارد 
اما سینما و هنر تصویری حرف اول را مي زند، یعني گفتار و نوشتار تک بعدی هستند اما وقتي به 
صحنه تصویر درمی آید، هم گوش مي شنود و هم  چشم مي بیند. ایشان می فرمایند: »جهان غرق 
در فساد است و نمونه هاي آن صرف بودجه هاي فراوان براي آدم کشي و لهو و لعب است و اگر 
رسانۀ رسمي کشوري، طاهر باشد هم خودش را نجات مي دهد و هم امت را اصاح مي کند« 

)پایگاه بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسراء(.

1. Ocvrik.
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5-2-   توجه به محتوای هنری
محتوا، مضمون یا درون مایۀ ناظر بر جنبۀ معنوی و غیرمادی یک اثر هنری است. به تعبیر یکی 
از نویسندگان، محتوای اثر هنری همان چیزی است که باعث اهمیت یافتن هر اثر هنری می شود 
)جنسن،1388: 29(، به عبارت دیگر »محتوا« عنصری ثابت است که پویایی ایجاد می کند و جهان 
هنری را به حرکت و جنبش وامی دارد، صورتی خاص ندارد اما صورت می آفریند )معین، 1387: 43(.
آیت الله جوادی آملی رسالت هنر و هنرمندان را مدیریت جامعه به وسیلۀ عقانیت از رهگذر 
عدل محوري و نه اعتدال محوري می دانند. ایشان با بیان تعریفي از اعتدال و عدل در این موضوع 
تصریح می کنند؛ اعتدال یعني تناسب عرضه و تقاضا، یعني اگر هرچه مردم خواستند تولید کردیم 
اعتدال است اما باید نیاز فعلي جامعه را در نظر گرفت و آنچه حق است تولید کرد )پایگاه بنیاد 

بین المللی علوم وحیانی اسراء(.
از منظر ایشان »تقریباً بیش از پنجاه درصد بودجۀ کرۀ زمین صرف آدم کشی می شود. بخش زیادی 
از اهالی کرۀ زمین که اهل کتاب، کتیبه، حسینیه و مسجد نیستند اما اهل هنر، فیلم، سینما هستند، 
اهل مجلّه و روزنامه هاي علمي هم نیستند تا از این طریق رویۀ مدیریت دنیا عوض شود لذا در 
شرایط کنونی، هنر سینما مهم ترین رسانه اي است که می تواند بازي را به هنر تبدیل کند و حیوان 
را انسان کند و جلوی این خون ریزی را بگیرد« )همان(. ایشان تأکید می نمایند: »براي هنر اسامي 
یک قانون اساسي لازم است که فرق بازي و سرگرمی با هنر را بیان کند. حال اگر کسي لفظ را 
عوض کند کافي نیست بلکه واقعاً باید بازي به هنر تبدیل شود و تکامل پیدا کند« )همان(. ایشان 
هنر را داراي سه بخش تحقیق، تعلیم و تبلیغ دانسته و معتقدند هر محقق سال ها تاش و کوشش 
مي کند که نتیجۀ کارش به صورت مطلب فرهنگي درآید و به واسطۀ همین تولیدات فکري است 
که عالم تربیت می شوند و علما مطالب را به صورت نثر و نظم و... در اختیار مبلغان قرار می دهند 

و مبلغان نیز این مطالب را در اختیار جامعه قرار می دهند.

6-  بحث و نتیجه گیری
تربیت هنری به مجموعۀ اقدامات متناسب با موقعیت افراد در جهت افزایش و رشد تیزبینی 
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نسبت به زیبایی شناسی پدیده ها و شکوفایی قابلیت های هنری گفته می شود و در رشد و بروز 
استعدادهای شناختی و عاطفی و مهارتی نقشی اساسی دارد؛ همچنین تأثیر به سزایی در کاهش 
اضطراب و تنش های روانی، تعدیل عواطف و کنترل احساسات، ایجاد حس خودارزشی، رشد 

خود راهبری، تسهیل یادگیری اجتماعی، کسب بینش دارد.
آیت الله جوادی آملی بر لزوم استفادۀ ابزاری از محصولات هنری در جهت تربیت جوانان تأکید 
دارند. در تعریف آیت الله جوادی آملی از تربیت هنری، عقل گرایی، فطرت پذیری و اخاق مداری 
از جایگاهی بنیادین، برخوردار هستند. اصول تربیت هنری که از مقایسه و ماحظۀ مبانی و اهداف 
به دست می آیند، در منظومۀ فکری ایشان، در دو اصل لزوم توجه به دیداری ترین و بیرونی ترین 
نمود آثار هنری و همچنین ضرورت توجه به مضامین یا درون مایه های آثار هنری مورد نظر قرار 

گرفته است. ایشان رسالت هنر و هنرمندان را مدیریت جامعه به وسیلۀ عقانیت دانسته اند.
 از پژوهش حاضر می توان نتیجه گرفت که در نگرۀ آیت الله جوادی آملی، تربیت هنری، دارای 
چهارچوبی ارزشی و فراگیر برای فرد و جامعه است و ابزاری اساسی برای کامیابی طرح تربیت 
اسامی محسوب می شود. در این ساختار، شکل و محتوا، از ارزش های وحیانی و جهان بینی 
اسامی تأثیر می پذیرند؛ لذا تربیت هنری ابزاری جهت تطهیر هنر از انحرافات، فساد، انزوا، جمود 

و همچنین تکوین معرفتی منتقد و بینا است.

7-  پیشنهادها
با توجه به آن که اشاعۀ همه جانبۀ تربیت اسامی در جامعه، یکی از اهداف بنیادین انقاب 
اسامی است، عنایت به تمامی ابعاد تربیت و از آن جمله تربیت هنری، امری بایستۀ اهتمام است. 
در این راستا ایجاد و تقویت نوعی گفتمان هنری سازگار با ماهیت متعالی هنجارها، ارزش ها و 
آرمان های فرهنگی، به تسریع انتقال و گسترش حکومت اسامی خواهد انجامید. همچنین نظر 
به تأثیرگذاری تربیت هنری بر عرصه های مختلف فردی، اجتماعی و فرهنگی، انتظار می رود 
نگاهی نظام مند، کنترلی، حمایتی و تشویقی معطوف بدین امر شود. در این راستا تدقیق در 

موضوعات کان زیر پیشنهاد می شود:
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-  لزوم برنامه ریزی برای جایگزین ساختن هنر اصیل اسامی در جهت تحقق اهداف تربیتی.
-  اعتباربخشی به تربیت هنری در قالب برنامه های درسی.

-  یافتن فرصت ها جهت تعمیق ارزش های اخاقی از رهگذر به کارگیری تجربه های حسی و 
انتقال مضامین ارزشی در قالب تولیدات هنری.

منابع

-  آقایی، حمیدمیرزا )1386(. »تأثیر آموزش هنر بر خاقیت کودکان در آینده«، ماهنامه آیینه 
خیال، شماره 5.

-  آیت اللهی، حبیب الله )1387(. شیوه های مختلف نقد هنری، تهران: انتشارات سوره مهر 
پژوهشگاه فرهنگ و هنر اسامی، چاپ دوم.

-  آیزنر، الیوت )1385(. آموزش هنر برای تغییر دنیا، ترجمۀ فاطمه سادات میرعارفین، تهران: 
رشد آموزش هنر.

»معرفت شناسی هنر«، مجموعه مقالات چیستی هنر، تدوین  امید )1378(.  اسفندیاری،    -
سیدعباس نبوی، تهران: مرکز پژوهش های اسامی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری.

-  اعرافی، علیرضا )1391(. فقه تربیتی، مبانی و پیش فرض ها، تحقیق سیدنقی موسوی، قم: 
مؤسسه فرهنگی اشراق و عرفان.

-  افاطون )1368(. جمهوری، ترجمۀ فؤاد روحانی، تهران: شرکت انتشارات علمی فرهنگی.
-  الیاس، جان )1385(. فلسفه تعلیم و تربیت )قدیم و معاصر(، ترجمۀ عبدالرضا ضرابی، زیر 

نظر سعید بهشتی، قم: مرکز انتشارات مؤسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی )ره(، چاپ دوم.
-  امینی، محمد )1383(. تربیت هنری در قلمرو آموزش وپرورش، تهران: انتشارات آییژ.

-  ایزدپناه، عباس )1378(. مجموعه مقالات چیستی هنر، تدوین سیدعباس نبوی، تهران: نشر 
مرکز پژوهش های اسامی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری.

-  باقری، خسرو )1384(. نگاهی دوباره به تربیت اسامی، تهران: انتشارات مدرسه، چاپ دهم.
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-  بهشتی، سعید )1386(. آیین خردپروری، تهران: موسسۀ دانش و اندیشه معاصر. 
www.portal.esra.ir :پایگاه بنیاد بین المللی علوم وحیانی اسراء  -

-  تقی زاده، محمد )1384(. »نقش معنویت در ارتقای کیفیت آموزش هنر«، مجموعه مقالات 
اولین هم اندیشی معنویت و آموزش هنر، تهران: انتشارات فرهنگستان هنر.

-  تمنایی فر، محمدرضا؛ محمد امینی و زینب یزدانی کاشانی )1388(. »تأملی بر کارکردهای 
تربیت هنری در نظام آموزشی«، فصلنامۀ جلوۀ هنر، دورۀ جدید، شماره 2.

-  جعفری، محمدتقی )بی تا(. زیبایی و هنر از دیدگاه اسام، تهران: انتشارات شرکت سهامی 
وزارت ارشاد اسامی.

-  ------------ )1375(. فلسفۀ دین، تهران: مؤسسۀ فرهنگی اندیشه. 
-  جنسن، چارلز )1388(. تجزیه وتحلیل آثار هنرهای تجسمی، ترجمۀ بتی آواکیان، تهران: 

سمت، چاپ سوم.
-  جوادی آملی، عبدالله )1374(. شناخت شناسی در قرآن، قم: نشر اسراء.

-  ------------- )1379(. فطرت در قرآن، قم: نشر اسراء.
-  ------------- )1380(. انتظار بشر از دین، قم: نشر اسراء.

-  ------------- )1381(. شریعت در آیینۀ معرفت، قم: نشر اسراء، چاپ دوم.
-  ------------- )1385الف(. حق و تکلیف در اسام، 3 جلدی، قم: نشر اسراء، چاپ دوم.

-  ------------- )1385ب(. سروش هدایت، قم: نشر اسراء.
-  ------------- )1386(. منزلت عقل در هندسه معرفت دینی، قم: نشر اسراء.

-  ------------- )1388(. اسام و محیط  زیست، قم: نشر اسراء.
-  ------------- )1389 الف(. آفاق اندیشه، قم: نشر اسراء.

-  ------------- )1389 ب(. انسان از آغاز تا انجام، قم، نشر اسراء، چاپ سوم.
-  ------------- )1389 ج(. جامعه در قرآن، قم: نشر اسراء، چاپ سوم.

-  ------------- )1389 د(. فلسفۀ حقوق بشر، قم، نشر اسراء چاپ ششم.
- خادمی، حمیدرضا و مسعودیان، سیدمسعود )1394( »هنر دینی از منظر آیت الله جوادی آملی«، 
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فصلنامۀ علمی-پژوهشی حکمت اسراء، سال 6، شماره 3.
-  دانشور، سیمین )1375(. شناخت و تحسین هنر، تهران: سمبلیک.

-  دبونو، ادوارد )1364(. تفکر جانبی، ترجمۀ عباس بشارتیان، تهران: انتشارات فرهنگ.
-  دریایی، نازیا )1391(. »اخاق گوهر هنرهای ایرانی«، فصلنامۀ اخاق در علوم و فناوری، 

سال 7، شماره 3.
-  دووینیو، ژان )1379(. جامعه شناسی هنر، ترجمۀ مهدی سحابی، تهران: نشر مرکز.

-  دهخدا، علی اکبر )1372(. لغتنامه دهخدا، تهران: دانشگاه تهران.
-  شپرد، آن )1377(. مبانی فلسفۀ هنر، ترجمۀ علی رامین، تهران: شرکت انتشارات علمی و 

فرهنگی.
-  شریعتمداری، علی )1378(. مجموعه مقالات چیستی هنر، تدوین سیدعباس نبوی، تهران: 

مرکز پژوهش های اسامی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری.
-  شریعتی، علی )1366(. هنر )مجموعه آثار(، تهران: انتشارات پژمان، چاپ دوم.

-  شکوهی، غامحسین )1364(. »معنی و مفهوم تربیت«، فصلنامۀ تعلیم و تربیت، شماره 2و3.
-  صابری، رضا )1391(. »کاربرد زیباگرایی و هنر در تربیت دینی«، دوفصلنامۀ علمی-پژوهشی 

تربیت اسامی، سال 7، شماره 15.
-  صادقی، هادی )1391(. »ویژگی های هنر زمینه ساز«، فصلنامۀ علمی-پژوهشی مشرق موعود، 

سال 6، شماره 24.
-  طباطبایی، سیدمحمدحسین )بی تا(. خاصۀ تعالیم اسام، قم: مرکز انتشارات دار التبلیغ اسامی.

-  فرمهینی فراهانی، محسن )1390(. تربیت در نهج الباغه، تهران: نشر آییژ.
-  فیشر، ارنست )1354(. ضرورت هنر در روند تکامل اجتماعی، ترجمۀ فیروز شیروانلو، تهران: 

نشر پاسارگاد.
-  فیشر، رابرت )2001(. آموزش تفکر به کودکان، ترجمۀ مسعود صفایی مقدم، افسانه نجاریان، 

اهواز: گوزن.
-  قره باغی، علی اصغر )1388(. هنر نقد هنری، تهران: شرکت انتشارات سورۀ مهر، حوزه هنری 
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سازمان تبلیغات اسامی، چاپ دوم.
-  قطبی، محمدیوسف )1352(. تحقیق در تعریف هنر، تهران: زوّار.

-  کاردان، علی محمد )1379(. دربارۀ آثار هنری دانش آموزان، تهران: پژوهشکدۀ تعلیم و تربیت.
-  کزازی، میرجال الدین )1381(. پیوند تناسب و زیبایی با هنر، هنر و ماوراءالطبیعه، تدوین 

سیدعباس نبوی، تهران: دفتر نشر معارف.
-  محمدی ری شهری، محمد )1381(. منتخب میزان الحکمه، ترجمۀ حمیدرضا شیخی، قم: 

دارالحدیث.
-  مصطفوی، حسن )1360(. التحقیق فی کلمات القرآن الکریم، تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

-  مطهری، مرتضی )1371(. مجموعه آثار، جلد دوم، قم: نشر صدرا.
-  معین، محمد )1375(. فرهنگ فارسی، تهران: امیرکبیر.

-   معین، مرتضی بابک )1387(. »نقد مضمونی هنر«، مجلۀ پژوهشنامۀ فرهنگستان هنر، شماره 8.
-  ملکی، حسن )1389(. تعلیم و تربیت اسامی رویکرد کان نگر، تهران: انتشارات عابد.

-  مهرمحمدی، محمود )1383(. چیستی، چرایی و چگونگی آموزش عمومی هنر، تهران: نشر 
مدرسه.

-  میرزا محمدی، محمدمحسن )1381(. »بررسی مقایسه ای اهداف تعلیم و تربیت از دیدگاه 
افاطون و فارابی«، مجلۀ روان شناسی و علوم تربیتی، سال 33، شماره 2.

-  میکون، ژان لوئیس )1383(. از وحی قرآنی تا هنر اسامی، هنر و معنویت، ترجمۀ ان شاءالله 
رحمتی، تهران: انتشارات فرهنگستان هنر.

-  نبوی، سیدعباس )1378(. »بایستگی های هنر دینی«، مجموعه مقالات چیستی هنر، تدوین 
سیدعباس نبوی، تهران: مرکز پژوهش های اسامی نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری.

-  نجفی، محمدعلی )1373(. »اهمیت هنر در نظام تعلیم و تربیت«، مجموعه مقالات اولین 
کنگرۀ نقش هنر در تربیت، تهران: انتشارات تربیت.

-   نواب، سیدمحمدحسین )1393(. »نسبت هنر با تعلیم و تربیت اخاقی از نگاه آیریس مرداک«، 
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فصلنامۀ علمی-پژوهشی کیمیای هنر، سال 3، شماره 13.
-  هاشم نژاد، حسین )1379(. »درآمدی بر فلسفۀ هنر از دیدگاه فیلسوفان بزرگ اسامی«، 

فصلنامۀ علمی-پژوهشی قبسات، سال 11.
-  هزاوه ای، هادی )1362(. برنامۀ آموزش هنر برای معلمان راهنمایی، تهران: شرکت چاپ و 

نشر ایران.
-   هوشیار، محمدباقر )1331(. اصول آموزش وپرورش، تهران: انتشارات امیرکبیر، چاپ دوم.

- ----------- )1384(. اهداف، محورها، اولویت ها و سیاست های تولید، تأمین و پخش، 
تهران: معاونت تحقیقات و برنامه ریزی، مرکز طرح و برنامه سازمان صداوسیما.
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